SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 1887, DE 2021

Sessão de Debates Temáticos, a ser realizada em data oportuna, a fim de debater a
Proposta de Emenda à Constituição n° 13, de 2021.

AUTORIA: Senador Flávio Arns (PODEMOS/PR), Líder do Bloco Parlamentar da
Resistência Democrática Zenaide Maia (PROS/RN), Líder do Bloco Parlamentar Unidos
pelo Brasil Mailza Gomes (PP/), Líder do CIDADANIA Alessandro Vieira (CIDADANIA/SE),
Líder do PL Carlos Portinho (PL/), Líder do PT Paulo Rocha (PT/PA), Senadora Leila
Barros (CIDADANIA/DF), Senadora Mara Gabrilli (PSDB/SP), Senador Fabiano Contarato
(REDE/ES), Senador Humberto Costa (PT/PE), Senador Jaques Wagner (PT/BA), Senador
Jayme Campos (DEM/MT), Senador Jean Paul Prates (PT/RN), Senador Marcelo Castro
(MDB/PI), Senador Mecias de Jesus (REPUBLICANOS/RR), Senador Paulo Paim (PT/RS),
Senador Rodrigo Cunha (PSDB/AL), Senador Rogério Carvalho (PT/SE), Senador
Weverton (PDT/MA), Senador Zequinha Marinho (PSC/PA)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 1887/2021.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/149431

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do inciso IV e § 7º do art. 154 do Regimento

Interno do Senado Federal, a realização de Sessão de Debates Temáticos, a ser

realizada em data oportuna, a fim de debater a Proposta de Emenda à Constituição

n° 13, de 2021, que desobriga a União, os Estados, o Distrito Federal e os municípios

da aplicação de percentuais mínimos da receita na manutenção e desenvolvimento

do ensino, no exercício de 2020, em razão do desequilíbrio fiscal ocasionado pela

pandemia de Covid-19.

Proponho para a sessão a presença dos seguintes convidados:

1. Representante da Confederação Nacional de Municípios - CNM;

2. Representante do Conselho Nacional de Secretários de Educação

- Consed;

3. Representante da União Nacional dos Dirigentes Municipais de

Educação - Undime;

4. Representante da Confederação Nacional dos Trabalhadores em

Educação (CNTE);

5. Representante da União dos Conselhos Municipais de Educação

(UNCME)

6. Representante do Conselho Nacional de Educação (CNE);

7. Representante do Fórum Nacional de Educação (FNE);

8. Representante da Frente Nacional dos Prefeitos (FNP);

9. Representante da Associação Nacional de Pesquisadores em

Financiamento da Educação (FINEDUCA);

S
F

/
2

1
0

4
5

.
8

1
4

6
0

-
9

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 1887/2021.

10. Representante da União Brasileira dos Estudantes Secundaristas

(UBES);

11. Representante do Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada

(IPEA);

12. Representante do Ministério da Educação (MEC);

13. Representante da Comissão Permanente de Educação do

Conselho Nacional dos Procuradores-Gerais (COPEDUC/CNPG);

14. Representante da Campanha Nacional pelo Direito à Educação

(CNDE);

15. Representante do Movimento Todos pela Educação (TPE).

Sala das Sessões, 16 de agosto de 2021.

Senador Flávio Arns
(PODEMOS - PR)

S
F

/
2

1
0

4
5

.
8

1
4

6
0

-
9

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 1887/2021.